Chùa Vĩnh Nghiêm là thiền viện, chốn tùng
lâm để đào luyện tăng đồ từ cuối thế kỷ XIII trên
nền móng của ngôi chùa nhỏ có từ thời Lý (thế kỷ
XI - XIII). Giữa thế kỷ XV được trùng tu, tôn tạo lớn,
nhất là vào năm Mậu Dần, niên hiệu Diên Ninh
thứ 5 (1458) nhà Lê. Đến thế kỷ XVI, chùa lại được
trùng tu lớn bởi có sự hưng công của các vương
tôn, công chúa nhà Mạc. Năm Bính Ngọ, niên hiệu
Hoằng Định thứ 7(1606) trùng tu các tòa thượng
điện, thiêu hương, hai dãy hành lang, hậu đường
do có sự hưng công của các quan lại triều Lê
Trung Hưng. Năm Mậu Tuất (1708) tạo gác
chuông cao hai tầng, đồng thời hưng công đúc
chuông lớn. Năm 1749, niên hiệu Cảnh Hưng thứ
10 trùng tu gác chuông, làm mới hai dãy hành
lang phía sau. Năm Canh Dần, niên hiệu Minh
Mệnh - nhà Nguyễn (1830) làm 11 gian trai
đường, tu tạo gác chuông và đúc một quả
chuông (nay vẫn còn được chiêm bái). Năm Mậu
Thìn, niên hiệu Bảo Đại thứ 3 (1928), Hòa thượng
Thích Thanh Hanh cho tân tạo hai dãy hành lang,
làm thêm hậu đường để thờ các vị tổ. Từ sau Cách